
Comune di Villacidro
Provincia del Sud Sardegna

 

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)
1

4

DETERMINAZIONE N. 80

DEL 02-05-2023 

REGISTRO GENERALE 242

SERVIZIO Lavori pubblici, Patrimonio, Politiche ambientali, Sicurezza sul lavoro 
e Protezione civile

RESP. SERVIZIO Ing. Severino Porcedda

RESP. PROCEDIMENTO Ing. Severino Porcedda

OGGETTO PNRR  M4C1 I 1.1 CUP G15E22000240006 Progettazione definitiva ed 
esecutiva, C.S.P., D.L., C.S.E., contabilità, dell'intervento denominato 
"Realizzazione di un asilo nido in Via Nazionale" CIG 9697506B1A - 
Indizione conferenza di servizi



Comune di Villacidro
Provincia del Sud Sardegna

 

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)
2

VISTO il Decreto del Sindaco n. 29 del 29.12.2022, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Servizio Tecnico Lavori Pubblici, Patrimonio, Politiche Ambientali, Sicurezza Sul Lavoro e Protezione Civile, 
sino al 31.12.2023;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 18 del 23.06.2022 recante “Approvazione Bilancio di Previsione 2022/2024 e 
relativi allegati”; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 121 del 15/07/2022 recante “Approvazione del Piano Esecutivo Di Gestione 
2022-2024, Art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000”; 

Visto:
 il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia”;

 l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48047 per la presentazione di proposte per la realizzazione di 
strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

RICHIAMATA:
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 29 marzo 2022 con la quale è stato approvato il Progetto 

di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “Realizzazione di un asilo nido in Via 
Nazionale”;

 la Determinazione a contrarre R.G. 103 del 08.03.2023 con la quale si dava avvio alla procedura per 
l'affidamento ex art 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120 del 11.09.2020 dell'incarico professionale 
relativo all'affidamento del servizio di “Progettazione definitiva ed esecutiva, C.S.P., D.L., C.S.E., 
contabilità, dell’intervento denominato “Realizzazione di un asilo nido in Via Nazionale” tramite gli 
elenchi di Professionisti iscritti nel sistema e-procurement SardegnaCAT;

 la Determinazione R.G. 59/145 del 21.03.2023 con la quale il servizio attinente all'architettura e 
all'ingegneria per la Progettazione definitiva ed esecutiva, C.S.P., D.L., C.S.E., contabilità, dell'intervento 
denominato "Realizzazione di un asilo nido in Via Nazionale" è stato aggiudicato all’operatore economico 
ASArchitects Società di ingegneria S.R.L.S. mandataria dell’R.T.P. costituenda formata da ASArchitects 
s.t.p.s.r.l. (capogruppo), Ing. Giovanni Masala, Arch. Roberto Calandrino, Dott. Geologo Daniele De Lisa e 
Arch. Francesca Cosentino (mandanti) con sede legale in Via Savelli n. 32 - 00060 Nazzano (RM) P.IVA 
15608981005, per aver offerto un ribasso percentuale del 20% sull’importo a base di gara, pari ad un 
importo netto di contratto di € 111.016,35 oltre IVA di Legge e cassa;

 la Determinazione R.G. 223 DEL 20.04.2023 avente ad oggetto: PNRR – M4C1 I 1.1 CUP 
G15E22000240006 Determinazione di aggiudicazione efficace del servizio attinente all’architettura e 



Comune di Villacidro
Provincia del Sud Sardegna

 

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)
3

all’ingegneria per la Progettazione definitiva ed esecutiva, C.S.P., D.L., C.S.E., contabilità, dell’intervento 
denominato “Realizzazione di un asilo nido in Via Nazionale” CUP G15E22000240006 CIG 9697506B1A;

PRESO ATTO che in data 19.04.2023 i professionisti incaricati hanno consegnato il progetto definitivo avente 
ad oggetto: PNRR – M4C1 I 1.1 CUP G15E22000240006 Progettazione definitiva ed esecutiva, C.S.P., D.L., 
C.S.E., contabilità, dell’intervento denominato “Realizzazione di un asilo nido in Via Nazionale” CIG 
9697506B1A;
CONSIDERATO che occorre procedere all’approvazione del progetto definitivo sopracitato;
Considerato altresì che, al fine di poter procedere all'approvazione del Progetto definitivo per la 
“Realizzazione di un asilo nido in Via Nazionale”, è necessario procedere all’acquisizione dei pareri, intese, 
concerti, nulla osta o altri atti di assenso finalizzati al rilascio del provvedimento finale, di tutte le 
Amministrazioni e/o Enti competenti mediante indizione “Conferenza di Servizi decisoria” ai sensi dell’art. 
14, comma 2 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità 
asincrona ex art. 14bis del suindicato decreto legislativo;    
Visto il D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, T.U.E.L. e successive modificazioni;
Vista la Legge n.241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs n.127 del 30 giugno 2016; 
Visto Il Decreto legislativo n.50 del 18 aprile 2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
Visto il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. n.207 del 
05/10/2010, e successive modificazioni;
Vista la L.R. n.8 del 13 marzo 2018, “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”;

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;

DI INDIRE la “CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA” ai sensi della Legge n.241 del 7 agosto 1990, art.14, 
comma 2, da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art.14bis del suindicato decreto 
legislativo, al fine di acquisire le intese, i pareri, le concessioni, le autorizzazioni, le licenze, i nulla osta e gli 
assensi, comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente per la definizione della Progettazione 
definitiva ed esecutiva, C.S.P., D.L., C.S.E., contabilità, dell’intervento denominato “Realizzazione di un asilo 
nido in Via Nazionale” Piano Comunale di Protezione.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Severino Porcedda
(firmato digitalmente)



Comune di Villacidro
Provincia del Sud Sardegna

 

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)
4

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: FAVOREVOLE

Data 02-05-2023 Il Responsabile del Servizio
f.to Ing. Severino Porcedda

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata messa in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune il giorno 02-05-
2023 dove resterà sino al 17-05-2023.

Villacidro, 02-05-2023


